sertim

LECTOREM.

fertim vbi de profana ditione agitur,tribuendum sit,nesciat. Quare vniuersos Principes Christianos per communem Christi gloriam, perque nomen Christianum,quo toties gloriamur,per magnificos titulos,si quæ vera pietas est,si malint perfectiores reddere titulos, si Sanctissimi,si Beatissimi,si Christianissimi,si Catholici, si Ecclesiæ,hoc est totius Christiani populi defensores, si fidei protectores verè dici volunt, quando hæc in rem sunt Christianam, ad idque à Cæsare iter apertum est,precamur, ut quod eorum est muneris ac officij,quàm accuratissimè præstent, & vnico orbis consensu antiquatis omnibus controuersijs,vniuersalem conuentû parent Christianorum. Quod nullo fiet negotio,si Christianam adhibuerint diligentiam, si id in pectore eorum sincerissimo infederit: huic conuentui præerit Christus Opt. Max. dicentur liberrimæ sententiæ, collatis omnium iudicijs ad vnum lumen euangelicum,fiet tandem ut oculatius rem Christi prospiciamus,qui hætenus ad eandem fœdissime conuiuebamus. Nemini poterit esse fraudi senatus, cui Christus ipse præerit: at quis dubitat affuturum Christum si viderit huc omnes confluere optimo incremento Reipub. Christianæ. Verum nostræ præfatiunculæ finem faciamus: tuque optime lector,quid legas attende, Deumque Opt. Max. nobiscum ora, ut excusis orbis tenebris sedatisque tumultibus,Christi regnum ubique floreat.

Vale.

- C**LEMENTIS. VII. *litera, seu (ut ipsi vocant) Breue, in quo, quas potuit criminationes etiam falsissimas aduersus Carolum Cæsarem congesit.*
- Instrumentum præsentationis Responsonis Caroli Cæsaris ad eiusmodi criminationes cum appellatione, & generalis concilij indictionis postulatione.*
- Secunda Pontificis litera, quas pœnitentia ductus quoddam falsè Cæsarem accusasset, ad nuncium suum misit, vetans ne priores Cæsari traderentur.*
- Responso Caroli Cæsaris ad ipsas secundas Romani Pontificis literas.*
- Epistola Caroli Cæsaris ad Senatum, siue Collegium Cardinalium, in qua petit, ut negante Pontifice, seu differente generalis Christianorum Concilij indictionem, ipsi indicant.*
- Instrumentum præsentationis literarum Cæsaris ad Pontificem & Cardinalium Collegium ipsis in Vrbe facta.*

CLEMENTIS SEPTIMI
LITERAE, SEV, VT IPSI VOCANT,
BREVE, IN QVO OMNES, ETIAM FALSISSIMAS
QVAS POTVIT CRIMINATIONES ADVERSVS CARO-
lum Cæsarem huius nominis quintum con-

gestit.

CLEMENS PAPA VII.

CHARISSIME IN CHRISTO FILI NOSTER
salutem, & Apostolicam benedictionem. Non opus esse arbitramur, apud Serenitatem tuam multis verbis vti ad demonstrandum, quo iam per tres annos studio, quibus nos curis, & actionibus, à nostri videlicet Pontificatus initio, tum pacem communem totius Christiani nominis, tum priuatim tuam amicitiam, & coniunctionem nobiscum procurauerimus, atq; appetierimus: Sunt enim omnia acta, cogitataq; nostra tibi propemodum aequè nota, ac nobis. Sumus nos quidem conscij, nihil prætermisisse, quod vel ad boni pastoris officium erga vniuersum gregem, vel ad fidelis amici animum, in tuam Serenitatem speciatim pertineret. Quorum tamen honorum operum, atq; amoris erga te nostri eum sumus exitum consecuti, ut repulsi iam totiens à benevolentia, & coniunctione tua, cum nullam equitatem conditionum, nullum indicium veri amoris apud te inueniremus: siue eorum artibus & dolis, qui nos cum Serenitate tua nunquam coniunctos esse voluerunt, siue tua mente oppressio- nem Italiae, & imminutionem nostræ dignitatis meditante, ad ea consilia, à quibus & natura, & voluntate semper abhorruimus, necessariò sumus compulsi: serius quidem multò, quàm aut plurimarum rerum indignitas, aut honoris nostri, & publici Italiae boni ratio postulabat. Sed cum ad extremum ventum esset, cum patientia nostræ diuturnæ atq; magna iam nomen, atq; opinio ad negligentiam rerum publicarum conuerteretur, coacti sumus tandem ea capere arma, quæ & iusticia, & Italiae libertati, et nobis ipsis possent esse præsidio. Non offendendi cuiusquam causa, sed tuendi, & conseruandi honoris, atq; officij nostri. Etenim ut commemoremus breuiter causas, quibus adacti sumus ita facere, meminisse potest Serenitas tua, nos cum in Cardinalatu essemus, tibi summe addictos, atq; coniunctos, & viuo se.re. Leone. x. fratre nostro patruele, & deinde etiam mortuo, quo rerum tuarum is exitus esset, & ea gloria, quam tu met optabas, non laboribus, non periculis nostræ personæ propria, non impensis peper- cisse. Cumq; deinde diuina prouidentia ad Pontificatus honorẽ vocati fuissetus, tuiq; tunc hostes in Italia magnas copias haberent, etsi pro pastoralis officij debito, ab illis armis abstinentum nobis erat, tamen ne rationes tuas impediret relinqueremus, non solum Florentinorum auxilia, sed sanctæ etiam Romanae ecclesiæ copias in tuis subsidijs

BREVE PONTIFICIVM.

& castris versari permiffimus: nec verò pecunias suppeditare cessauimus, nec antequam depulsum illud periculum fuit, destitimus Ducibus tuis fauere & iuuare. Postea vero cum hic Pontificatus honor communis, in nobis patris personam exposceret, decreuissimusq; abesse ab armis, & bellis, exercitusq; & milites nostros, tuis iam bene constitutis rebus, & non modo non inferioribus, sed superioribus etiam, quam hostium tuorum, reuocauissimus: tamen armis à nobis depositis, neq; ita fideli consilio Ducibus tuis in Galliam transeuntibus, neq; inde pedem referentibus, pecuniarum auxilio pro rerum nostrarum tenuitate adsuimus. Succesit ex illo intempestiuo in Galliam transalpinam tuorum transitu, celerior & grauior in Italiam Gallorum irruptio, Rege maximi nominis exercitum ducente, ac vrbs opulentissima Mediolani ab illis receptio. Quo tempore quum Duces tui de defensione illarum regionum spem totam posuissent, ac de earum insuper, qua tuae erant propria, periculo commouerentur, nos vero in magno etiam nostrarum rerum metu essemus, eis conuentionibus occurrere coacti fuimus imminenti periculo, quas tu optime nosti. Ex quibus vidisti tu profecto, & cognouisti, qua nobis esset cura, qua cautio rerum tuarum, cum nihilominus tibi rebusq; tuis, quam & nobis & nostris caueremus. Hac tu si nosti, qua ad te certè perueniunt, nihil opus est illius temporis actiones nostras apud te, singularèq; quoddam studium nostrum status honorisq; tui ostendere: facile enim hoc tibi res ipsa declarabit. Sin autem vel non cognouisti, vel oblitus es, erit tempus commodius, quo ista exponamus, qui & Gallorum transitum in tui regni fines multis rebus remorati fuimus, & cum, si societatem eorum voluissimus sequi, maxima nobis praemia non solum proponerentur, sed etiam essent parata, ab instituto nostro non discessimus, plusq; apud nos amicitiae tuae memoria, quam praemium vllum valuit. Secuta est victoria tuorum aduersus Gallos, qua adepta, cum omnis uobis sublata contentio videretur, cumq; iam sine cupiditatis, & partium suspitione tibi videremur etiam foederis vinculo habere posse, magnumq; in eo beneficium Italiae, & Christianitatis totius positum arbitraremur, non foedus solum facimus, sed quo tui Duces egentes pecunia, alere & sustinere exercitum possent, cumq; ab nostris finibus abducerent, centum illis dedimus Ducatorum millia, conditione apposita, ut si de foedere aliqua dubitatio tibi oriretur, ille nobis pecunia restituerentur. Eo foedere abs te non plane accepto, nec probato, cum propter emulationes quorundam ex Ducibus tuis, & ingrata ceteris consilia bona memoria Pifcharia Marchio nonnulla iactare, tractareq; cepisset, qua in detrimentum tui status intendi videbantur, nosq; illa etiam consilia audiuissemus, neq; foedere abs te reiecto, essemus penitus aspernati, quærentes videlicet si tu nobis deesses, sicuti iam deeras, vbi possemus nuti, atq; considerare: tamen neq; à verbis ad facta aditum ullum tentauimus, & vincente tuam in nos duriciam amore erga te nostro, recordamur te admoneri mandasse, ut Duces tuos in Italia, quorum in manus res tuae essent, curares de te esse contentos. Quo certe officio tibi probare debuimus, esse nobis vehementer curæ quæ-

BREVE APOSTOLICVM

ra quietem & stabilitatem rerum tuarum. Deinde vero maximo cum gemitu, & dolore nostro atq; Italia totius, cum ijdem Duces tui statum Mediolani occupauissent, atq; arcem, in qua Franciscus Maria residebat, circumuallare instituisent, tum postulante à nobis curam & seueritatem aduersus indignitatem tantam Italia periculo, omnibus notis, atq; ignotis flagitantibus, paratis qui arma & auxilia conferrent, cunctis propè Christianitatis Regibus nos animantibus, quum non videremur posse resistere monitis, querelis, precibusq; illorum, cum nos officij nostri debitum, Italia calamitas, & periculum commune commoueret, tamen adueniente per eos dies dilecto filio Commendatore Herrera à te ad nos tractandi causa (ut ipse ferebat) misso, relapsi in pristinam spem & cupiditatem beneuolentiae tuae nobis quoquo modo conciliandae, dimissis consilijs, conspirationibus, oblationibusq; cunctorum, graui omnium indignatione, & querela, qui se à nobis desertos conquerebantur, ad te denuo confugiendū putauimus: querentesq; tibi comparare gloriam pacandae Christianitatis, et moderatiois tuae omnibus declarandae, meminimus ea conuentionū capitula, quae dictus Herrera attulerat, paucis in locis leuiter immutata remississe ad te comprobanda, scripsisseq; manu nostra literas, quibus te per Dei misericordiam obsecrantes, ut depellere velles hanc suspicionem, quae de tua nimia cupiditate omnibus adhaerebat, & perpetuitatem, ac fructum amicitiae nostrae tibi pollicebamur, & consilium fidele dabamus, & quae petenda erant, omnium humanitate & beneuolentia abs te petebamus. Securitatem videlicet Italia, Duci Mediolani, si quo pacto errasset, clementiam: nobis ipsis, amorem. Quae tot nostra opera atq; officia erga Serenitatem tuam, nec non alia quam plurima, quae tibi quotidie à nobis postulati promptè semp concedebamus, ex quib; tibi commodum atq; honor quotidie accrescebat, quemadmodum à te accepta & recompensata sint, in promptu est cognoscere. Primum omnium tuorum in Italia agentium iniquitati, & contumelijs ita fuimus expositi, ut cum non omnia statim ex illorum praescripto & cupiditate egissemus, de nostra fide & voluntate obloquerentur, nosq; apud te suspicionibus sinistris onerare non desinerent: nec reputantes quid officium nostrum, honorq; deposceret, vellent nos secum in omne consilium, quod illis placeret, rure praecipites, atq; vbi primum moderatius, & circumspicius nos contineremus, omnium praeteritorum officiorum periret gratia: quibus tu profecto fidei multò plus quam conueniebat, habebas. Deinde in Senensi ciuitate omnes nobis amicos & bene uolos tanta tuorum acerbitas & iniquitas infecta est, ut externinata penè omni nobilitate, cadibusq; multis factis, nihil fieret apertius, quam eas contumelias & opprobria nobis ipsis impingi, cum nos patientia, & dissimulatione, atq; ut omnes modestae partes erga te seruaremus, nullum aliunde remedium tot innocentium calamitatis, nisi a te ipso quesissemus, quod tantum absuit ut praestaretur, ut quotidie peius atq; acerbius illi in clades beneuolorum nostrorum, & nostrum dedecus grassarentur. Exderis autem ipsius tua reiectio, quod non cum tuis oratoribus & facultatem habentibus

PRIMUM.

tibus ictum, & à dilecto filio nobili viro Carolo de la Noy Vicerege Neapolitano comprobatum, & ratificatum pro firmissimo habebamus, cum eius non tam ratificatio abs te quam executio sola expectaretur, quid tandem tibi erga nos animi esse ostendit? cum si quid in illo pro te esset, id libenter ascisseries, in quo verò aut dignitati nostræ, aut commodo inferuiretur, infectum irritumq; dimitteres, sicut in ijs que separatim stipulata fuerant, spolijs videlicet terrarum, & locorum sedis Apostolica, & aliorum quorundam repudiatio tua declarauit. Quo etiam euentu, non solum pecunias nostras ex pacto conuento non recuperauimus, verum etiam contra promissum, & fidem datam, exercitus tui bona pars in sancta Roma ecclesia locis, et terris propè asiduè versata est, tantis & tam grauibz iniurijs, et detrimentis subditorum nostrorum, ut crudelitas, & auaritia, & innumerabilium scelerum, ac inaudita immanitatis horribilis sit, & auribus humanis intoleranda commemoratio. Accessit in eis conditionibus, que inter Serenitatem tuam, & charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Regem Christianissimum apud te existentem tractabantur, ut de illis nostri Legati & Nuncij aut penitus celarentur, aut vix atq; agrè, quum ipsi studiose inquirerent, de leuissimis docerentur: & neq; ea, quæ auditu, aut coniectura assequerentur, ad nos scribere permitterentur. Quo quidem tempore maximum dabatur signum tuæ & à nobis alienæ, & fidei nostræ derogantis voluntatis. Mittimus innumerabilia alia in quibus nulla vnquã habita est ratio nec honoris nec voluntatis nostræ. Ad illas ipsas literas, quas ad te tam humanè, & tam liberaliter scripsimus, ita responsum à te est ut vbi clementiam Duci Mediolani petebamus, tu rigorem iusticiæ offerres, ita tamen, ut nequaquam ex ordine iusticiæ, iudicium, atq; sententiam pena antecederet: ubi eorum quæ tunc aduersus rationes tuas à tuis Ducibus iactata, & ad nos delata etiam fuerant, culpam in quibusdam esse dicebamus: tu quo nos quodammodo criminare, illos immunes criminis faterere: Quæ tibi benignè, & largè pollicebamur, ea tu tanquam tibi debita & obligata flagitares. In quo verò perspicuum indicium constitit nos abs te illudi, & pro nihilo haberi. Ipsa capitula Herreræ remissa ad te, ut comprobarentur, cum illi facultas primo concessa vberior esset, quod iam consecutam concordiam cum Christianissimo Rege habebas, tu restrictiora multò, quàm prius, et ieuniora transiisti, apertissimè indicans nos postremos esse, & contemni abs te, ubi tibi cum alijs amicitia conuenisset. Quibus tot animi tui erga nos non benè dispositi significationibus animaduersis, cum, siue ea tua propria esset voluntas, tua in nos voluntati vehemèter diffidere cepissemus, siue quorundam ex tuis, quod magis credimus, peruersitas, & maligna suasio tantum tamen illos apud te posse vehementer periculosum intelligeremus nobis, totiq; Italia, perstitimus tamen in studio, & amore pacis, & perstitissemus perpetuò, solit atq; nostra arma patientia induentes, permisissemus Deo omnes actiones, cogitationesq; nostras, si non tuorum pertinacia in obsidenda arce Mediolani, illiusq; vltimum propè discrimen nos ad sustentandam libertatem Italia, discernendumq; facta à verbis propè supremo